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金融控股公司合併資本適足性管理辦法第四條之一、第

八條及附表三修正草案總說明                             

    為規範金融控股公司以合併基礎計算之資本適足性比率，我國於中

華民國九十年十月三十一日依據金融控股公司法第四十條之授權訂定

「金融控股公司合併資本適足性管理辦法」(以下簡稱本辦法)。其後因應

我國財務會計準則第三十四號公報之實施、配合我國金融控股公司之實

務情形、國際上對於金融集團合格資本之計算方式，以及訂定適合融資

租賃業子公司法定資本需求計算方式，業歷經五次修正。 

考量金融控股公司發行之普通股、特別股及次順位債券等資本工

具，如由金融控股公司之子公司或被投資事業所持有，易減損以該等資

本工具作為金融控股公司合格資本之實質效益，為避免金融控股公司資

本虛增，爰修正本辦法。本次計修正二條條文及一個附表，修正要點如

下： 

一、 為避免金融控股公司透過多層次投資架構投資持有自身發行之普

通股、特別股及次順位債券等資本工具而造成虛增合格資本，爰明

定金融控股公司對其具有重大影響力之被投資事業(含子公司)持

有該等資本工具，金融控股公司於計算合格資本時，應視為未發

行，及明定其他有減損金融控股公司以該等資本工具作為合格資本

之實質效益者，推定為未發行該等資本工具。（修正條文第四條之

一） 

二、 配合我國於一百零八年一月一日起實施國際財務報導準則第十六

號「租賃會計」，及參酌一百零九年一月十四日修正發布之銀行自

有資本與風險性資產之計算方法說明及表格第一部分自有資本法

定調整項目規定，修正金融股公司合格資本及法定資本需求計算表

格，自金融控股公司合格資本及法定資本需求扣除之商譽及其他無

形資產，明定應以與相關遞延所得稅負債互抵後之淨額計算，且無
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形資產包括以無形資產為租賃標的之使用權資產。（修正附表三） 

三、 明定本次修正條文，自發布日施行。（修正條文第八條） 
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金融控股公司合併資本適足性管理辦法第四條之一、第

八條修正草案條文對照表 

修正條文 現行條文 說明 

第四條之一 金融控股

公司所發行之普通

股、特別股及次順位債

券，如有下列情形者，

於計算金融控股公司

之合格資本時，應視為

未發行該等資本工具： 

一、金融控股公司對其

具有重大影響力

者，持有該等資本

工具。 

二、金融控股公司之子

公司，持有該等資

本工具。 

   金融控股公司所

發行之普通股、特別股

及次順位債券，除前項

規定外，其他有減損金

融控股公司以其作為

合格資本之實質效益

者，於計算金融控股公

司之合格資本時，推定

為未發行該等資本工

具。 

 一、 本條新增。 

二、 依本法第三十八條

規定，金融控股公司

之子公司或子公司

持股一定比率以上

之投資事業不得持

有金融控股公司之

股份，以避免資本重

覆使用。鑑於金融控

股公司所發行之普

通股、特別股及次順

位債券，如由金融控

股公司對其具有重

大影響力之被投資

事業或由金融控股

公司之子公司(除股

份外之資本工具)所

持有，均有減損金融

控股公司以該等資

本工具作為合格資

本之實質效益，爰參

酌「銀行資本適足性

及資本等級管理辦

法」第十二條規定，

於第一項明定，如有

上開情形，金融控股

公司於計算其合格

資本時，視為未發行

該等資本工具。 

三、 金融控股公司對被

投資事業是否具重

大影響力，應依一般

公認會計原則之規
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定認定。 

四、 金融控股公司以多

層次架構投資但對

其無重大影響力之

被投資事業，由其持

有金融控股公司發

行之普通股、特別股

及次順位債券，雖非

屬本條第一項第一

款、第二款情形，但

經主管機關日常監

理或金融檢查發現

金融控股公司對於

該被投資事業之財

務、業務經營或人事

具有實質影響力，或

有規避本法第三十

八條或本條第一項

第一款、第二款規定

等情事，仍有造成減

損金融控股公司以

該等資本工具作為

合格資本實質效益

之情形。為保留監理

彈性，爰於第二項明

定，除第一項規定應

視為未發行之情形

外，其他有減損金融

控股公司資本工具

實質效益者，於計算

合格資本時，推定為

金融控股公司未發

行該等資本工具。 

第八條 本辦法自中華

民國一百零二年一月

一日施行。 

   本辦法中華民國

一百零四年六月九日

第八條 本辦法自中華

民國一百零二年一月

一日施行。 

   本辦法中華民國

一百零四年六月九日

修正第二項，明定本次修

正條文自發布日施行。 
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及一百零九年Ｏ月Ｏ

日修正發布之條文，自

發布日施行。 

修正發布之條文，自發

布日施行。 
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附表三（修正前） 

○○○○金融控股公司合格資本及法定資本需求計算表（三） 
年  月  日 

報表編號：A08-3                                                                 單位：新臺幣千元 

項                目 數       額 

合 

 

 

格 

 

 

資 

 

 

本 

1.普通股  

2.預收資本  

3.公積12  

(1)法定盈餘公積  

(2)資本公積  

(3)○○公積  

4.累積盈虧  

5.其他權益  

6.特別股13 
符合銀行非普通股權益之其他第一類資本條件規定者14  

其他特別股  

7.次順位債券 13 符合銀行非普通股權益之其他第一類資本條件規定者 14  

其他次順位債券  

8.減：商譽及其他無形資產  

9.減：遞延資產  

10.減：庫藏股  

合格資本合計(＝1+2+3+4+5+6+7-8-9-10)  

法

定

資

本

需

求 

11.全部資產總額  

12.減：現金  

13.減：應收稅款（含應收退稅款）及預付稅款  

14.減：短期資金運用帳列金額  

15.減：商譽及其他無形資產  

16.減：遞延資產  

法定資本需求合計(＝11-12-13-14-15-16)  

填表單位： 

主管：              填表人：         聯絡電話： 

                                                      
12第 3 項公積，請列明細項目(1)、(2)、(3)，表格不敷使用者，請自行增列。 
13
得計入合格資本之特別股或次順位債券之相關規定： 

(1)發行期限必須 7 年以上，最後 5 年每年遞減 20%，遞減之比率為 (5 – 剩餘年限) × 20%。 
(2)遞減後之特別股及次順位債券計入合格資本之數額不得超過金融控股公司合格資本之１／３。 
(3)計算１／３限額時，不包括符合「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」第 8 條規定之非普通股權益之
其他第一類資本條件者，但須在未超過法定額度限制內。 

14
符合「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」第 8 條規定之非普通股權益之其他第一類資本條件者，須在未
超過法定額度限制內。法定額度限制之計算方式： 

(1) 以「金融控股公司合格資本」減除「非銀行及保險子公司合格資本」及「金融控股公司所發行之特別股
及次順位債券合計數」後之餘額為計算基礎。 

(2)以前項計算基礎除以百分之八十五，再乘以百分之十五之數額為法定額度限制。 



 

7 
 

附表三（修正後） 

○○○○金融控股公司合格資本及法定資本需求計算表（三） 
年  月  日 

報表編號：A08-3                                                                 單位：新臺幣千元 

項                目 數       額 

合 

 

 

格 

 

 

資 

 

 

本 

1.普通股  

2.預收資本  

3.公積1  

(1)法定盈餘公積  

(2)資本公積  

(3)○○公積  

4.累積盈虧  

5.其他權益  

6.特別股2 
符合銀行非普通股權益之其他第一類資本條件規定者3  

其他特別股  

7.次順位債券 2 符合銀行非普通股權益之其他第一類資本條件規定者 3  

其他次順位債券  

8.減：商譽及其他無形資產4  

9.減：遞延資產  

10.減：庫藏股  

合格資本合計(＝1+2+3+4+5+6+7-8-9-10)  

法

定

資

本

需

求 

11.全部資產總額  

12.減：現金  

13.減：應收稅款（含應收退稅款）及預付稅款  

14.減：短期資金運用帳列金額  

15.減：商譽及其他無形資產 4  

16.減：遞延資產  

法定資本需求合計(＝11-12-13-14-15-16)  

填表單位： 

主管：              填表人：         聯絡電話： 

 

                                                      
1第 3 項公積，請列明細項目(1)、(2)、(3)，表格不敷使用者，請自行增列。 
2
得計入合格資本之特別股或次順位債券之相關規定： 

(1)發行期限必須 7 年以上，最後 5 年每年遞減 20%，遞減之比率為 (5 – 剩餘年限) × 20%。 
(2)遞減後之特別股及次順位債券計入合格資本之數額不得超過金融控股公司合格資本之１／３。 
(3)計算１／３限額時，不包括符合「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」第 8 條規定之非普通股權益之
其他第一類資本條件者，但須在未超過法定額度限制內。 

3
符合「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」第 8 條規定之非普通股權益之其他第一類資本條件者，須在未超
過法定額度限制內。法定額度限制之計算方式： 

(1)以「金融控股公司合格資本」減除「非銀行及保險子公司合格資本」及「金融控股公司所發行之特別股
及次順位債券合計數」後之餘額為計算基礎。 

(2)以前項計算基礎除以百分之八十五，再乘以百分之十五之數額為法定額度限制。 
4商譽及其他無形資產（包括以「無形資產」為租賃標的之使用權資產），應與相關之遞延所得稅負債互抵後，

以淨額自金融控股公司合格資本及法定資本需求扣除。 


